ΜΑΞΙΜΟΥ ΜΟΝΑΧΟΥ ΤΟΥ ΠΛΑΝΟΥΔΗ

ΠΕΡΙ ΤΗΣ ΕΚΠΟΡΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ἉΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΤΑ ΛΑΤΙΝΩΝ

ΣΥΛΛΟΓΙΣΜΟΙ

MAXIMI PLANUDÆ

SYLLOGISMI

DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI CONTRA LATINOS.

Vide tom. CLXI, col. 309, ubi cum Bessarionis et Demetrii Cydonii refutationibus eduntur. — « Miraretur quispiam, inquit ibi Cydonius, virum hunc, qui, ob hæc pauca et imbecilla argumenta, conatur evertere librum sancti Augustini, in quo transferendo in linguam Græcam multum elaboravit. Si enim illum laborem subiit, volens nocere iis qui legerint, absurdus revera est, ac dignus inter pios nullæ reprehensionis laborare, ut animis aliorum nocens ; sin autem sciens utilem fore quibus erit obvius, et nostratibus gratificaturus vertere illum elegit, quid rursus quasi pænitentia ductus, veluti nocua cavere hortatur, quæ propter utilitatem legentium interpretatus est ? Cæterum absurdum hujus causæ est, terror illius qui tunc imperabat, quem inexorabilem sciens fore his qui Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere asserunt, huc argumentis carcere ac vinculis seorsum liberare voluit. »

S. AUGUSTINI

TRACTATUS IN EVANGELIUM JOANNIS

DE SPIRITUS SANCTI PROCESSIONE.

(Interpretibus, ut Petro Arcadio visum est, Bessarione vel Demetrio Cydonio.

Ex Tractatu XCIV, super illis verbis: *Nunc vado ad eum, qui me misit, et nemo, inquit, ex vobis interrogat me, Quo vadis?*

Significat Dominus Jesus sic se iturum, ut nullus interroget, Quo vadis? quod palam fieri visu corporis cernerent; nam superius interrogaverant eum discipuli quo esset iturus, et responderat eis se iturum quo ipsi tunc venire non possent. Nunc vero ita se promittit iturum, ut nullus eorum, quo vadit interroget. Nubes enim suscepit eum quando ascendit ab eis; et euntem in cœlum, non verbis quæsierunt, sed oculis deduxerunt. Sed quia hæc locutus sum vobis, inquit, tristitia implevit cor vestrum. Videbat utique quid illa sua verba in eorum cordibus agerent: spiritalem quippe nondum interius habentes consolationem, quam per Spiritum sanctum fuerant habituri, id quod exterius in Christo videbant, amittere metuebant. Et quia se amissuros esse illum vera do-

nuntiantem dubitare non poterant: contristabatur humanus affectus, quia carnalis desolabatur aspectus. Noverat autem ille quid eis potius expediret, quia visus interior ipse est utique melior, quo eos consolaturus fuerat Spiritus sanctus: non carnalium corporibus ingesturus corpus humanum, sed seipsum credentium pectoribus infusus. Denique adjungit: Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos: si autem abiero, mittam eum ad vos. Tanquam diceret: Expedit vobis, ut hæc forma servi auferatur a vobis. Caro quidem factum Verbum habito in vobis: sed nolo me carnaliter adhuc diligatis, et isto lacte contenti semper infantes esse cupiatis. Expedit vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos. Si alimenta tenera, quibus vos alui, non subtraxero, solidum cibum non esuriatis: si carni carnaliter hæseritis, capaces Spiritus non eritis.

ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΑΥΓΟΥΣΤΙΝΟΥ

EK THΣ EIS TO KATA IOANNHN EYANGELION

ΥΠΑΓΜΑΤΕΙΑΣ

ΠΕΡΙ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ.

Ἐκ τοῦ 44^{ου} λόγου, ἐν ἐκείνοις τοῖς ῥήματι, *Νῦν δὲ ἐπάγω πρὸς τὸν πέμψάντά με, καὶ οὐδεὶς ἐξ ὑμῶν ἐρωτᾷ με, Ποῦ ὑπάγεις;*

Ὁ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστὸς ἐδήλωσεν ἑαυτὸν οὕτως ἀπελευσόμενον, ὡς μηδένα αὐτὸν ἐρωτήσαιν, Ποῦ ὑπάγεις; ὅπερ τῇ τοῦ σώματος ὄψει φανερώς ἐμελλον εἶσεσθαι. Ἀνωτέρω γὰρ ἠρωτήθησαν αὐτὸν, ποῦ ὑπάγει. Οἷς ἀπεκρίθη, Ἐκεῖ μέλλει ἀποδημήσειν, ὅποι νῦν ἐκεῖνοι ἀπυχθῆναι οὐχ οἶοι τε ἤσαν. Νῦν δὲ ἑαυτὸν οὕτως; ἀπελευσόμενον προλέγει, ὡς μηδένα ἐκείνων ἐρωτήσαιν, Ποῦ ὑπάγεις; Νεφέλη γὰρ ὑπέλαθεν αὐτὴν, ὅτι ἀπ' αὐτῶν δισταμμενος ἀνῆει. Καὶ τότε τοῦτον εἰς τὸν οὐρανὸν ἀνιόντα οὐ λόγοις ἠρώτων, ἀλλὰ τοῖς ὀφθαλμοῖς ἐθεώρουν. Ἐ Ἄλλ' ὅτι ταῦτα ἐλάλησα ὑμῖν, φησὶν, ἡ λύπη πεπλήρωκεν ὑμῶν τὴν καρδίαν: ὁ ἔωρα γὰρ τί ποτε τὰ ῥήματα ταῦτα ἔδρων ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν. Οὕτω γὰρ τὴν πνευματικὴν παράκλησιν ἔχοντες; ἢ τὸν ἀγίου Πνεύματος ἐμελλον

εἶσειν, ὅπερ ἐξῶθεν ἔωρων ἐν τῷ Χριστῷ, τοῦ ἀποβαλεῖν ἐδεῖσιν. Καὶ ἐπειδὴ περ ἀναμφίβωλον ἦν ἡ ἀποβολὴ τοῦ Χριστοῦ προλέγοντος τοῦτοις τὴν ἀλήθειαν, ἀναγκάζων ἦν ἀλεῖν τὴν ἀνθρωπίνην θέσιν ἀνεργήτου τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως καταλειπομένης. Ἄλλ' ἐκεῖνος ᾔδει τί μᾶλλον ἐκεῖνος ἐλυσιτέλει· ἡ γὰρ ἔνδοξος ὄψις βελτίων ἐστίν, ἢ ἐμελλε παραμυθησέσθαι τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, οὗ ἀνθρώπινον σῶμα εἰς τὰς τῶν ὀρώντων ὄψεις εἰσάγειν, ἀλλ' αὐτὸ ἐνὶ ἐν ταῖς τῶν πιστευόντων καρδίαις. Ἀμῖλει τοῦτοις συνάπτει, Ἐ Ἄλλ' ἐγὼ τῆ ἀλήθειαν λέγω ὑμῖν, συμφέροι ὑμῖν, ἵνα ἐγὼ ἀπέλω. Ἐὰν γὰρ ἐγὼ μὴ ἀπέλω, ὁ Παράκλητος οὐκ ἐλεύσεται πρὸς ὑμᾶς. Ὡσανεὶ λέγων, Συμφέροι ὑμῖν, ὑμῶν ἀφαιρηθῆναι τὴν μορφήν ταύτην τοῦ δούλου· νῦν μὲν γὰρ σὰρξ γεγονώς; ὁ λόγος ὑμῖν ἐνοικῶ, ἀλλ' οὐ βούλομαι εἶτι σαρκικῶς ὑμᾶς ἐμὲ ἀγαπᾶν, ἀρκουμένους τε τῷ γάλακτι τούτῳ νηπίου; ἐπιθυμεῖν εἶναι διὰ παντός. Συμφέροι ὑμῖν

Nam quid est, « Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos? » Nunquid hic positus, eum non poterat mittere? Quis hoc dixerit? Neque enim ubi ille erat, iste inde recesserat: vel sic venerat a Patre, ut non maneret in Patre? Postremo quomodo eum etiam hic constitutus non poterat mittere, quem scimus super eum baptizatum venisse, atque mansisse: imo vero a quo scimus eum nunquam separabilem fuisse? Quid est ergo: « Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos, » nisi, Non potestis capere Spiritum quoadiu secundum carnem persistitis nosse Christum? Unde ille, qui jam acceperat Spiritum, « Et si noveramus, inquit, secundum carnem Christum, sed nunc jam non novimus. » Etiam ipsam quippe carnem Christi, non secundum carnem novit, qui Verbum carnem factum spiritaliter novit. Hoc nimirum significare voluit Magister bonus, dicendo: « Si enim non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mittam eum ad vos. » Christo autem discedente corporaliter, non solum Spiritus sanctus, sed et Pater et Filius illis affuit spiritaliter. Nam si ab eis sic abscessit Christus, ut pro illo, non cum illo in eis esset Spiritus sanctus, ubi est ejus promissio dicentis: « Ecce ego vobiscum sum usque in consummationem sæculi? » et: « Veniemus ad eum ego, et Pater, et mansionem apud eum faciemus, » cum et Spiritum sanctum ita se promi-